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Anotace (abstrakt)

Autor porovnává běžné pracovní postupy fotoreportéra deníku v analogové a

digitální době. Sleduje a sumarizuje jednak používané technologie, jednak přístup

fotoreportérů k jejich využívání a vlivy na výslednou obrazovou produkci. Smyslem

práce je prokázat na konkrétních případech z fotografické praxe, že s příchodem

digitální formy záznamu se pracovní rutiny změnily. K tomu slouží hlavní užitá metoda

hloubkových rozhovorů s fotografickými profesionály.

Práce dělí pracovní rutiny fotoreportéra na tři fáze: přípravy k fotografování,

fotografování, následné zpracování snímků. Především v této části se projevuje její

komparativní charakter, kdy autor vedle sebe staví vždy postupy běžně užívané

v analogové době se standardizovanými postupy doby digitální.

V hlavní části práce autor předkládá popis změn, které proběhly v souvislosti

s digitalizací a vztahuje je ke konkrétním standardům novinářské práce. Za

nejvýznamnější změny jsou považovány jednak možnost okamžité kontroly fotografické

produkce, jednak digitální zpracování snímků jakožto náhrada za klasický chemický

proces v temné komoře. Autor připomíná, že se díky této transformaci produkce

novinářských snímků zrychlila a nastiňuje případy, kdy se také zkvalitnila.

Práce obsahuje kompletní přepisy relevantních částí hloubkových rozhovorů

se čtyřmi českými fotoreportéry.

Abstract

Author of the dissertation compares usual working routines of photojournalist in analog

and in digital era. The dissertation describes both the technology used, the approach of

photojournalists and the influence which the technology and the approach have on the

final image production. The thesis is to demonstrate by using concrete examples of

photographic practice that the routine work has changed in digital era. The main

research method used to prove this proposition is method of in-depth interviews with

photographic professionals.

The dissertation describes three phases of photojournalist`s routine work: preparations,

photography and subsequent image processing. Author of the dissertation compares

methods commonly used in analog era and standard methods used in digital era.

In the main part, the author provides a description of the changes which followed the

process of digitization and applies them to specific standards of journalism. The most

important changes considered are the possibility of immediate control of photographic

production and also the processing of digital images instead of traditional chemical

process in the darkroom. Author points out that thanks to this transformation the

production of journalistic images was accelerated and he also shows examples where

this transformation led to improvement of the production.

The dissertation contents complete transcript of relevant in-depth interviews with four

Czech photographic professionals.
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Úvod

„Je to jako kdybyste seděl v luxusním mercedesu s klimatizací a ptal jste se mě,

jestli nechci jezdit denně koňským povozem. Jeden romantický výlet po Vídni nebo

Paříži o víkendu s přítelkyní byste se asi svezl, když zrovna neprší… Ale denně s tím

jezdit po D1 do Brna asi ne, že jo.“

Takto metaforicky srovnal fotoreportér Dan Materna analogovou a digitální

fotografii, když byl dotázán na změny, které digitalizace za posledních dvacet let

přinesla. Inovace v oblasti tvorby fotografie jsou skutečně natolik radikální, že je jen

málo jiných oblastí lidské činnosti, kde by se za srovnatelně krátký časový úsek povedlo

udělat tak významný krok vpřed. Z oboru určeného převážně profesionálům a

amatérům-nadšencům, kteří museli ovládat řemeslo expozice a následného chemického

procesu zpracování v temné komoře, stala se disciplína všech. Fotografie se zkrátka

díky snadnému ovládání a možnostem publikace masově rozšířila a prostoupila náš

každodenní život.

To vše mě, studenta žurnalistiky, nadšeného fotografa a obdivovatele

technologických novinek, vedlo k myšlence, zda nové digitální technologie a fenomén

„amaterizace“ fotografie měl nějaký dopad i na sféru profesionální fotožurnalistiky. Zda

onen technologický posun znamenal i vliv na každodenní rutinní práci fotoreportéra.

O práci s digitální fotografií již bylo napsáno velké množství odborné literatury.

Mnoho studií se zabývá etikou práce, manipulací reality a dalšími fenomény, které

digitalizace přinesla. Žádná z nich však podrobně a uceleně nepopisuje dopady změn

v dané oblasti na konkrétní postupy fotoreportéra, a nezhodnocuje jejich význam pro

samotnou žurnalistiku. Proto jsem rozhodl, že ve své práci budu zkoumat právě tuto

oblast. Vzhledem k tomu, že jako cenného pramene informací využívám především

autentických výpovědí a zkušeností českých fotoreportérů, věřím, že má práce bude

užitečným náhledem do pracovních postupů a technologií uplatňovaných v rámci této

profesní skupiny.

K analýze nastíněného problému mi posloužily zejména hloubkové rozhovory

se čtyřmi předními profesionály. Jejich dlouholeté zkušenosti jsem využil při

sestavování obou částí práce – jak té o analogové době, tak především té o dnešní době

a o dopadech digitalizace.
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V úvodních kapitolách přibližuji čtenáři metody získávání dat, především

hloubkové rozhovory. Na to navazuje stručná charakteristika jednotlivých období, kde

popisuji zejména nejčastěji používané fotografické technologie. Tyto kapitoly mohou

sloužit jako teoretická východiska pro jádro práce, kde k technice odkazuji a odvolávám

se na ni jako na faktický determinant později užívaných principů.

Samotné jádro práce je rozděleno do třech celků dle majoritních rutin

fotoreportéra. Nejprve jsou to přípravy k fotografování, dále samotné pořizování snímků

a konečně třetí část – zpracování. Za každým takto vymezeným obsahovým celkem je

kapitolka srovnání, kde vzájemně porovnávám techniky užívané v době analogu a dnes,

popisuji rozdíly a zejména zhodnocuji jejich dopad na oblast žurnalistiky. V přílohách

práce předkládám kompletní přepisy relevantních částí hloubkových rozhovorů se

zpovídanými profesionály.
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1. Metodika

V následujících kapitolách seznamuji čtenáře s postupy užitými při získávání

podkladů ze žurnalistické praxe fotoreportérů. Nabízím detailnější vhled zejména do

struktury otázek a složení respondentů a také do problematiky vedení hloubkových

rozhovorů.

1.1 Použité metody obecn ě

Vzhledem k povaze zkoumaného tématu, kdy se snažíme nahlédnout pracovní

postupy a zkušenosti fotoreportérů s přechodem na jinou technologii záznamu, je velmi

obtížné najít nějaké materiály (nebo dokonce odbornou literaturu), které by se

problematikou podrobněji zabývaly, a téma tudíž bezezbytku pokrývaly. Po

prozkoumání dostupných zdrojů informací jsem shledal, že existuje mnoho příruček pro

tvorbu a zpracování digitálních fotografií, rovněž tak množství literatury o klasické

analogové fotografii. Další skupina publikací se věnuje přímo fotožurnalismu jako

takovému, ale orientuje své čtenáře především v obecných žurnalistických principech,

eticky sporných momentech, právních souvislostech a celkovém prostředí novinářské

fotografické profese. Takových děl, které by detailně popisovaly každodenní praxi

fotoreportéra, jednotlivé jeho úkony a postupy, není mnoho. Proto jsem shledal, že

nejcennějším zdrojem informací budou v tomto případě právě lidé z praxe – ať už

samotní fotografové, fotografičtí editoři, případně ostatní členové fotooddělení

v jednotlivých redakcích.

Jako stěžejní využitou metodu jsem tedy zvolil základní kvalitativní výzkum1 -

analýzu obsahů hloubkových rozhovorů se čtyřmi aktivními fotoreportéry, jejichž výběr

je podrobněji popsán v následující kapitole. Data získaná touto analýzou jsem

komparativně postavil vedle sebe a vždy porovnával pracovní postupy v analogové

době s těmi v době digitální. Vše jsem se zároveň snažil zasadit do teoretického rámce,

který mi poskytly fotografické příručky, odborné publikace o fotožurnalistice, návody

k používané technice (především fotoaparáty) apod. Cílem takovéto komparace byla

1 „Negativní definici poskytli metodologové Strauss a Corbinová (1989), kteří za něj považují jakýkoli
výzkum, jehož výsledků se nedosahuje pomocí statistických metod nebo jiných způsobů kvantifikace.
Mnoho autorů nesouhlasí s tímto vymezením, protože podle nich jedinečnost kvalitativního výzkumu
nespočívá pouze v absenci čísel. Potíž je v tom, že kvalitativní výzkum je označení pro rozdílné
přístupy.“ (HENDL, 2005: 50)
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snaha vyvodit a popsat dopady digitalizace na oblast žurnalistiky, potažmo na funkci

žurnalistické fotografie. Ta „má ve sdělovacích prostředcích dvojí funkční uplatnění.

Především zprostředkovává aktuální novinářskou informaci a plní tak funkci


[…]


profesionálně. A pak je samozřejmě spousta „fotografů“, kteří mají ten velký aparát a

velké sebevědomí.

Myslíte si, že změna technologie přinesla i změnu fotografického stylu?

Nevím o tom.

A co do žánrů?

Asi ano. Nikdy jsem se nad tím nezamýšlel. Ta technika dává jednu velkou

možnost, a to tu, že se dá fotit mnohem více přirozeně. Já třeba vůbec nepoužívám

blesk. Nemám ho rád, protože fotky s bleskem (s přímým bleskem) jsou ploché, nemá

to hloubku. Digitály umožnily i focení reportáží, kde je opravdu špatná viditelnost,

protože člověk může jít hodně vysokých citlivostí. Čili ten posun je určitě tímhle
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směrem, ale o žádném jiném nevím. Určitě je víc možností jak to publikovat, internet

atd. Ale já jsem asi ze staré školy, pro mě stále vzít do ruky noviny, časopis, knihu, je

mnohem víc než projet si reportáž na internetu…

Jak se díváte na konkurenci agentur, které jsou díky technologiím schopny

odkudkoli během chvíle produkovat obrovské množství snímků? Když mají třeba

pět lidí na fotbalovém zápase…

Na zápase je jich jenom dvanáct okolo hřiště. Tři mají mezi diváky na tribunáchi

a jednoho někde mimo, který fotí úplně svoje věci. A nahoře mají tři editory, kteří

sbírají online fotky – jakmile někdo něco vyfotí, tak jim to automaticky padá přes síť do

počítače, on ji okamžitě ořeže, popíše a posílá do éteru.

Takže to musí být obrovská konkurence, ne?

Je to obrovská konkurence, a když se budeme bavit o sportu, tak určitě jsou

rychlejší. Naštěstí dostávám tu důvěru, že na tyhle akce můžeme jezdit, což znamená, že

si tady stále ještě myslí, že je důležité, abychom tam měli fotografa, který přinese jiné

snímky, než mají agentury. Byť mají třeba i lepší místa, tak ode mě budou ty fotky

prostě jiné. Protože třeba agentury přinesou tři první, kteří vyhráli, ale už se pak

nestarají o ty ostatní. Takže v tomhle je má práce a v tom agenturu nevidím jako

konkurenci. V rychlosti zcela určitě.

Co digitální fotografie a manipulace?

My tady máme jednu velkou manipulaci, a to je titulní stránka Týdne, kde se

dělají koláže. Byl tady vynikající art-director Honza Vyhnánek, který vytvořil spoustu

úžasných titulních stránek, kde byl právě tenhle posun. Ale my nejsme bulvár, abychom

to propagovali jako fakt. Tohle je spíš otázka na bulvární média. Já si pamatuju poslední

problém z deníku AHA!, kde vyšla nahá fotka Anety Langerové. Pak se zjistilo, že to

byla velice dobře udělaná montáž. Pro mě jsou tyhle věci absolutní tabu – z legrace pro

kamarády, proč ne? Ale abych to vydával za fakt, to vůbec.

V čem se nejvíce změnily rutiny reportéra? Vezmeme-li v úvahu ty tři

kategorie – tedy příprava k focení, samotné focení a zpracování snímků a odesílání

do redakce.

Příprava je stejná, focení také. Úplně nejvíc se samozřejmě změnily ty následné

procesy, ty kanály, jak se fotografie dostává do redakce a je zpracovávána. To jsou

úplně diametrálně odlišné věci, jablka a hrušky.

Co podle vás nahradí digitální fotografii?
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Nevím. Snad už jedině trojrozměrný obrázek. Teď jsme se dostali do fáze, kdy i

rozlišení je plně dostačující. Čili zlepšovat to v tomhle směru, aby snímač měl třeba 40

mpx., na to ještě není uzpůsoben tisk. Spíš si skoro začínám myslet, že to řemeslo

fotografa zmizí – sice budou lidi, kteří budou dělat fotky – ale spíš se přejde na to, že

jak média mají své internetové stránky, tak nebudou mít fotografy, ale kameramany a

jestliže točíš v HD, tak si z toho můžeš jakoukoliv fotku vyseknout. Čili bude to

založené na tom, že budou chodit kameramani, který si v následném zpracování tu fotku

vyberou a bude to dostačující. Protože přesně k tomu to spěje, ta kvalita je zastíněna

kvantitou a rychlostí. Kvalitní fotografie zůstanou, ty boudou dál. Podle mě bude i jeden

nebo dva časopisy, které si tu úroveň udrží, ale taková ta média jako jsou Mladá Fronta

Dnes, Lidové noviny nebo jakékoliv velké noviny, tak podle mě to potom dopadne

přesně takhle. Člověk půjde s kamerou na rameni, bude mít třeba možnost během

záběru si někde cvaknout samostatný snímek, který bude někam padat a on odevzdá

třeba čtyři samostatné snímky, ale jinak to půjde na web jako celé video. Tohle je asi

jediná možná posloupnost. Bohužel dobrým časům fotografie je asi odzvoněno. To už

musí být fotograficky zaměřený časopis, nebo tam musí být lidé, kteří chtějí, aby tam

byly dobré fotky. Což je hrozně složité. A pokud to tak není, pokud se upřednostňuje

rychlost a kvantita, tak asi není jiná cesta – pokud samozřejmě je médium spojené

s internetem – to, že ten fotograf hodí přes rameno HD kameru a s tím pojede… Už

dnes se vlastně vyrábějí digitální zrcadlovky se záznamem videa, tak kam to jinam

spěje? Řemeslo jako takové se asi zachová, ale ne v médiích. Bude jeden kvalitní

fotografický časopis, a klidně bych řekl Reflex, který když přežije tu dobu, tak bude asi

jediný časopis v republice, který bude mít fotografy. Nemyslím si, že to bude zítra nebo

za rok, má to svůj čas, ale tam to spěje – vymění se nepohyblivé obrázky pohyblivými.