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Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: PhDr. Lábová Alena
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce byla zpracována zcela v souladu s předloženými tezemi.
Musím ovšem uvést, že autor práci vypracoval víceméně bez mé odborné supervize, neboť jsme diskutovali
pouze omezeně v počáteční fázi práce, poté jsem po roce dostala hotovou práci, a to v takovém časovém limitu,
že již nebylo možné provádět jakékoliv dodatečné úpravy.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
S literaturou je poněkud problém – autor s žádnou nepracuje, ani k ní v textu neodkazuje, pokud ano, jedná se o
články z odborných databází nebo z internetu. Tato skutečnost se odrazí zejména v úvodní části vymezující
analogovou a digitální fotografickou dobu, které autor specifikuje až překvapivě laicky. (O tom, že s literaturou
nepracoval svědčí i fakt, že má v seznamu literatury chybně uveden název bible současných fotožurnalistů, knihu
Kennetha Kobrého Photojournalism – Professional’s Approach).
Zvládnutí zvolené techniky zpracování:
Pro pokrytí tématu zvolil hloubkové rozhovory se čtyřmi fotoreportéry českých deníků. Techniku vedení
rozhovorů i následnou analýzu dat a jejich komparaci pro analogové a digitální pracovní období zvládl autor
velmi dobře. Pochvalu si zaslouží pečlivě připravené otázky, způsob vedení rozhovorů i následná interpretace
získaných dat. K zamyšlení je, jestli 4 dotazovaní mohou být považováni ze reprezentativní vzorek, byť pro
bakalářskou práci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

4

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce
Struktura práce dodržuje až strojově přesnou logickou posloupnost. Cokoliv, co autor zmiňuje, člení na dobu
„před“ a „po“, tedy jak situace vypadala v době, kdy se fotografovalo na klasický film, a jak vypadá v digitálním
dnešku. Komparaci systematicky zakončuje stručným vyjmenováním výhod a nevýhod.

Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů + citační norma
Poznámkový aparát a odkazy téměř nejsou uvedeny, není co hodnotit. Citátů je bohatě, neboť práce stojí na
přímých citátech z rozhovorů.

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá tomuto typu odborného textu. Celá práce je psána velmi kultivovaným a
přitom odborně fundovaným jazykem.

Přílohy
Přílohu práce tvoří přepis rozhovorů s fotografy. Zde musím poznamenat, že nerozumím, co má autor na mysli,
když píše, že předkládá kompletní přepisy „relevantních částí“ hloubkových rozhovorů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Při celkovém hodnocení je třeba vzít v úvahu charakter samotného zadání práce – podobně jako M.Topinková ve
své práci měl i autor této práce pojmenovat změny, k nimž došlo v mediální praxi s příchodem digitálních
technologií v oblasti fotografie. Nebyla tedy koncipována jako kritická reflexe teoretické literatury, spíš jako
dílčí studie o vlivu nových technologií na konkrétní proměny pracovních rutin a fotografického stylu českých
fotoreportérů. V tomto ohledu autor naplnil očekávání spojená s tématem. Otázkou zůstává „reprezentativnost“
nashromážděných závěrů vzhledem k malému rozsahu „výzkumného vzorku“, tedy k celkovému počtu čtyř
respondentů průzkumu.
K pozitivů práce patří nesporná autorova erudovanost, s níž nahlíží na téma, z celé práce je zřejmé nejen zaujetí
tématem, ale vlastní fotografická zkušenost.
Práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě
a navrhuji hodnotit ji známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!